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해리초등학교



해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-23 예산액 457,881,000

제2023학년도 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 262,057,000원" 을 "세입·세출 각각 457,881,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 해리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 457,881 262,057 195,824 74.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,300 8,550 1.8

학생복지/교육격차 해소 75,850 148,509 32.4

기본적 교육활동 12,573 66,869 14.6

선택적 교육활동 26,772 48,782 10.6

교육활동 지원 61,858 83,190 18.1

학교 일반운영 14,471 100,481 21.9

학교 재무활동 1,000 1,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 194,188 405,526 88.5

이전수입 기타이전수입 0 29,527 6.4

자체수입 학부모부담수입 0 19,292 4.2

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 1,636 2,936 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 435,053 240,865 194,188

1.지방교육행정기관이전수입 405,526 211,338 194,188

1.교육비특별회계전입금수입 405,526 211,338 194,188

1.교육비특별회계전입금 405,526 211,338 194,188

1.학교운영비전입금 216,085 211,338 4,747 학교기본운영비(초) : 3,330,000원 * 1교 = 3,330,000

학교기본운영비(유) : 1,417,000원 * 1교 = 1,417,000

2.목적사업비전입금 189,441 0 189,441
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 4,968,000원 * 

1교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학택시운영 : 3,864,000원 * 1

교 =
3,864,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

20,520,000원 * 1교 =
20,520,000

(성립전_1추)무상급식지원 : 36,370,000원 * 1

교 =
36,370,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,262,000원 

* 1교 =
3,262,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

14,221,000원 * 1교 =
14,221,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원4대보험 :

 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

전자태그 물품 : 8,015,000원 * 1교 = 8,015,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학력향상 두드림학교 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지 지원 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)다문화 다꿈사랑방 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방 금연실천 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)초등돌봄 급간식비 : 1,296,000원

 * 1교 =
1,296,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제성과금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

정보실 환경개선지원 : 60,000,000원 * 1교 = 60,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌활성 마실학교 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)농어촌활성 연수및 교육과정 워크

숍 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육환경개선(책상,사물함) : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_1추)스포츠컬럽활동비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

특수교육대상자 통학비 : 656,000원 * 1교 = 656,000

(성립전_1추)급식종사자 대체 인건비 : 86,000

원 * 1교 =
86,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

교육시설 안전인증 사업 : 4,283,000원 * 1교 

=
4,283,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

2,775,000원 * 1교 =
2,775,000

2.기타이전수입 29,527 29,527 0

1.학교회계간이전수입 29,527 29,527 0

1.다른학교회계전입금 29,527 29,527 0

1.다른학교회계전입금 29,527 29,527 0

2.자체수입 19,892 19,892 0

1.학부모부담수입 19,292 19,292 0

1.수익자부담수입 19,292 19,292 0

1.급식비 19,292 19,292 0

1.급식비 18,413 18,413 0

2.우유급식비 879 879 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 2,936 1,300 1,636

1.전년도이월금 2,936 1,300 1,636
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,936 1,300 1,636

1.순세계잉여금 2,936 1,300 1,636

1.순세계잉여금 2,936 1,300 1,636 순세계잉여금(초) : 1,666,000원*1회= 1,666,000

순세계잉여금(유) : -30,000원*1회= -30,000

세입합계 457,881 262,057 195,824
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,550 5,250 3,300

1.기타 교직원보수 3,400 2,400 1,000

1.교직원대체인건비 3,400 2,400 1,000

1.[초]직원대체인건비 3,400 2,400 1,000

1.기간제근로자인건비 3,400 2,400 1,000 행정대체시간외수당 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 2,850 2,300

1.교직원역량강화 3,250 1,650 1,600

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]학교단위 연수지원 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)체험비 : 40,000원*12명*3회= 1,440,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*8종

=
160,000

2.교직원복지 1,900 1,200 700

1.[초]퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사용품구입 : 200,000원*2명 = 400,000

2.[초]교직원피복구입 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300 교직원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 148,509 72,659 75,850

1.급식 관리 113,057 52,819 60,238

1.학교급식운영 113,057 52,819 60,238

1.[초]급식재료구입비 73,634 34,002 39,632

1.급식용식재료비 73,634 34,002 39,632 (성립전_1추)식품비 : 7,274,000원*5월= 36,370,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 652,400원*5

월=
3,262,000

2.[초]우유급식비 879 879 0

1.우유급식비 879 879 0

3.[초]급식운영비 16,557 16,557 0

1.일반수용비 7,352 7,352 0

2.연료비 9,200 9,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5 5 0

4.[초]급식기구확충비 21,520 1,000 20,520

1.비품구입비 21,520 1,000 20,520
(성립전_1추)식품절단기외5종(목적) : 

3,420,000원*6종=
20,520,000

5.[초]대체인건비 467 381 86

1.기간제근로자인건비 467 381 86
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(학

교지원) : 85,580원*1회 =
86,000

2.보건관리 13,924 11,094 2,830

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,314 4,814 2,500

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 174 174 0

1.학생복지비 174 174 0

3.[초]보건실운영 3,780 1,680 2,100

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 540 540 0

3.학생복지비 440 340 100
(성립전_1추)위생용품구입 : 10,000원*10

종=
100,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

4.[초]방역예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(국고)교육물품 : 34,000원

*10회 =
340,000

(성립전_1추)(국고)홍보물품  : 1,200원

*50개 =
60,000

2.학교환경위생관리 6,610 6,280 330

1.[초]먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기운영 3,830 3,500 330

1.일반수용비 3,830 3,500 330 공기청정기유지보수 : 330,000원*1회= 330,000

3.학생복지 21,528 8,746 12,782

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)개인상담 : 50,000원*6회

 =
300,000

(성립전_1추)(목)사제멘토링 : 32,000원*5

명*2회*3학급 =
960,000

(성립전_1추)(목)긴급지원 : 28,000원*5명

 =
140,000

2.학생복지운영 20,128 8,746 11,382

1.[초]학생교과서구입 8,190 8,746 -556

1.교육운영비 8,190 8,746 -556 교과서구입 : -556,000원*1회= -556,000

2.[초]통학차량(임차)운영 4,968 0 4,968

1.일반수용비 1,968 0 1,968
(성립전_1추)차량수리및관리용품구입 : 

328,000원*6회=
1,968,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)유류비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)차량수리및관리용품구입 : 

430,000원*5회=
2,150,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*3회= 300,000

4.[초]통학택시운영 3,864 0 3,864

1.일반수용비 3,864 0 3,864
(성립전_1추)통학택시임차료 : 386,400원

*10월=
3,864,000

5.[초]특수학생통학비 656 0 656

1.교육운영비 656 0 656 통학비 : 328,000원*2회= 656,000

3.기본적 교육활동 66,869 54,296 12,573

1.교과 활동 45,056 39,921 5,135

1.교과활동지원 10,965 7,430 3,535

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,320 -240

1.학습준비물 1,080 1,320 -240 학습준비물구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]보결수업관리 2,160 2,160 0

1.기타수당 2,160 2,160 0
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3.[초]기초학력지도 3,950 3,950 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 2,775 0 2,775

1.운영수당 2,755 0 2,755 (성립전_1추)강사료 : 275,500원*10월= 2,755,000

2.교육운영비 20 0 20 (성립전_1추)간식구입 : 2,000원*10회= 20,000

5.[초]두드림학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*30회 = 900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*2회

 =
100,000

2.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,700 2,000 700

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)클럽별운영비 : 25,000원*26

명=
650,000

(성립전_1추)공통운영비 : 25,000원*2개= 50,000

4.외국어 교과활동 238 238 0

1.[초]교과운영 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0

5.특수교육교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0
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2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 22,703 21,803 900

1.[유]교과운영 21,803 21,803 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.일반수용비 250 250 0

3.운영수당 5,280 5,280 0

4.교육운영비 12,073 12,073 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목)교과 간식및요리활동 : 

480,000원*1회 =
480,000

(성립전_1추)(목)교과 운영물품 : 120,000

원*1회 =
120,000

(성립전_1추)(목)방과후 간식및요리활동 :

 60,000원*4주 =
240,000

(성립전_1추)(목)방과후 운영물품 : 

60,000원*1종 =
60,000

2.창의적 체험활동 21,813 14,375 7,438

1.자율활동 11,649 7,011 4,638

1.[초]학생회활동지원 2,549 2,549 0

1.교육운영비 2,549 2,549 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,962 138

1.교육운영비 2,100 1,962 138 학급교육활동경비 : 138,000원*1학급= 138,000

3.[초]해리한마당운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교예술교육활동 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 2,700 1,000 1,700
(성립전_1추)(목)강사료및교통비 : 85,000

원*20주 =
1,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 30,000원

*2종*5회 =
300,000

5.[초]학교자율선택과제 2,500 0 2,500

윤미연 2023년 06월 28일 09시 50분 49초 11 전라북도교육청 해리초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교육운영비 2,500 0 2,500 도서구입 : 30,000원*40권= 1,200,000

운영용품구입 : 50,000원*26종= 1,300,000

2.현장체험학습활동 7,874 5,074 2,800

1.[초]수학여행 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.[초]현장학습 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0

3.[초]테마식현장학습 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)간식비 : 30,000언*14명 

=
420,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 70,000원*14명 

=
980,000

(성립전_1추)(목)식비 : 40,000원*14명 = 560,000

(성립전_1추)(목)입장료 : 60,000원*14명 

=
840,000

3.동아리활동 1,750 1,750 0

1.[초]동아리활동 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

4.봉사활동 540 540 0

1.[초]청소용품 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.선택적 교육활동 48,782 22,010 26,772

1.방과후학교 운영 38,722 14,950 23,772

1.방과후학교운영 4,770 4,770 0

1.[초]교과프로그램 4,770 4,770 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 2,170 2,170 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 6,786 2,490 4,296

1.[초]돌봄교실운영 6,786 2,490 4,296
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1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 6,296 2,000 4,296
(성립전_1추)(목)교재구입 : 2,800,000원

*1회 =
2,800,000

(성립전_1추)(목)운영용품 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_1추)(목)간식구입 : 1,296,000원

*1회 =
1,296,000

3.유치원방과후과정운영 27,166 7,690 19,476

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,976 0 16,976

1.기간제교원인건비 15,536 0 15,536
(성립전_1추)(목)시간제기간제교원인건비

 : 14,220,360원*1회 =
14,221,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교원성광금

 : 1,314,270원*1회 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목)시간제기간제교원 4대보

험료 : 1,440,000원*1회 =
1,440,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,590 7,090 2,500

1.운영수당 6,538 6,538 0

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)방과후 물품구입 : 

625,000원*4종 =
2,500,000

3.학생복지비 552 552 0

3.[유]방학중혼합급식운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.독서활동 6,560 6,560 0

1.독서활동운영 6,560 6,560 0

1.[초]도서구입 5,420 5,420 0

1.도서구입비 5,420 5,420 0

2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]책꾸러미운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]독서주간행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 500 3,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다꿈사랑방 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)체험비 : 25,000원*26명

*2회 =
1,300,000

(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 100,000

원*7종*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)(목)도서구입 : 100,000원*3

명 =
300,000

5.교육활동 지원 83,190 21,332 61,858

1.교무업무 운영 5,278 5,940 -662

1.교무학사운영 5,278 5,940 -662

1.[초]교무학사운영 1,038 1,700 -662

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 438 1,100 -662 운영용품구입 : -662,000원*1회= -662,000

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]환경정리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.생활지도운영 1,270 1,270 0

1.학생생활상담지도 1,270 1,270 0

1.[초]상담실운영비 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 1,690 190 1,500

1.연구학교운영 1,690 190 1,500

1.[초]연구학교운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0
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2.[초]마실교육과정 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*26명*2회= 1,300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*10

종=
200,000

4.학습지원실 운영 7,032 7,032 0

1.정보화실운영 7,032 7,032 0

1.[초]학교정보화지원 7,032 7,032 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,832 6,832 0

5.교육여건 개선 67,920 6,900 61,020

1.교육환경개선 67,920 6,900 61,020

1.[초]교실환경개선 7,920 6,900 1,020

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 7,520 6,500 1,020
(성립전_1추)(목)책걸상,사물팜 : 

1,020,000원*1회 =
1,020,000

2.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 29,650 0 29,650 교실수선비 : 29,650,000원*1식= 29,650,000

2.비품구입비 30,350 0 30,350 전자칠판외3종 : 7,587,500원*4종= 30,350,000

6.학교 일반운영 100,481 86,010 14,471

1.학교기관 운영 30,767 29,380 1,387

1.부서기본운영 23,060 23,060 0

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,660 14,660 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.기타공공요금 720 720 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 400 400 0
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6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 7,707 6,320 1,387

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,707 3,320 1,387

1.전기요금 4,017 2,600 1,417 전기요금 : 1,417,000원*1월= 1,417,000

2.기타공공요금 690 720 -30 올레인터넷요금 : -30,000원*1회 = -30,000

2.[유]유치원 시설장비유지 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[유]유치원운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 600 600 0

4.[유]공기청정기운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 67,614 54,530 13,084

1.학교시설장비유지 67,614 54,530 13,084

1.[초]공공요금및제세공과금 25,076 24,410 666

1.전기요금 17,666 17,000 666 전기요금 : 666,000원*1회= 666,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,010 5,010 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,460 7,340 120

1.일반수용비 7,460 7,340 120 놀이시설점검용역료 : 120,000원*1회= 120,000

4.[초]시설일반관리 21,963 17,680 4,283
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 19,063 14,780 4,283 안전인증검사수수료 : 4,283,000원*1회= 4,283,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]전자테그 구축 8,015 0 8,015

1.일반수용비 3,065 0 3,065 용역비 : 1,581,000원*1회= 1,581,000

렛지외3종구입 : 371,000원*4종= 1,484,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950 리더기외1종 : 2,475,000원*2종= 4,950,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 1,500 500 1,000

1.예비비 1,500 500 1,000

1.예비비 1,500 500 1,000

1.[초]예비비 1,500 500 1,000

1.예비비 1,500 500 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 457,881 262,057 195,824

윤미연 2023년 06월 28일 09시 50분 49초 17 전라북도교육청 해리초등학교


